

Lesson Plan Format

- Name of the Assistant/Associate Professor: Mrs. Savita
- Class and Section: B.Ed. 1st Year, Section (B)
- Paper: Contemporary India And Education
- Subject lesson Plan: Weekly (from 7th September 2018 to May 2019)
- Admission of B.Ed. (1st Year 2018 from 20th August 2018 to 30th August 2018)
- Regular Commencement of Classes from 7th September 2018 to May 2019

7 th September, 2018 1 st Week,	Hawan & Orientation Programme
8-9-18	Orientation Programme
9-9-18	Sunday
10-9-18 to 15-9-18	<ul style="list-style-type: none"> • Prominent characteristics of education in India during colonial rule • Maculay's Minutes : Its Features and Recommendations • Adam's Report : Its Features and Recommendations • Woods Despatch of 1854: Recommendations
16-9-18	Sunday
17-9-18 to 22-9-17	<ul style="list-style-type: none"> • Secondary Education commission (1952-53): <ol style="list-style-type: none"> i. Aims and Objectives ii. Recommendations and Educational Provisions • Indian Education Commission (1964-66) <ol style="list-style-type: none"> i. Aims and Objectives ii. Educational Aspects iii. Recommendations
23-9-18	Sunday
24-9-18 to 29-9-18	<ul style="list-style-type: none"> • Universalization of Elementary Education : Concept • Problems related to Universalization of Elementary Education • Issues of Universalization of Elementary Education <ol style="list-style-type: none"> i. Mid – Day- Meal (MDM): Objectives, Components and Scheme
30-9-18	Sunday
1-10-18 to 6-10-18 4-10-18(On duty at	<ol style="list-style-type: none"> ii. Sarva Shiksha Abhiyan : Concept, Objectives , Norms of Enrichment of Elementary Education under SSA and Strategies

M.D.U.Rohtak)	iii. Rasthriya Madhyamic Shiksha Abhiyan (RMSA): Goals and Objectives , Educational Provisions and Strategies
7-10-18	Sunday
8-10-18 to 13-10-18 10-10-18 (Holiday)	<ul style="list-style-type: none"> • Concurrent Status of Education in Indian Constitution • Equality of Opportunities in Education • Indian Constitution and Status of Education • Educational Provisions in Indian Constitution
14-10-18	Sunday
15-10-18 to 20-10-18 18-10-18 (Holiday)	<ul style="list-style-type: none"> • Article related to Education in Constitution in India • Policies ,Acts related to Education • Provisions related to Education
21-10-18	Sunday
22-10-18 to 26-10-18	<ul style="list-style-type: none"> • Education of Marginalized and Socially disadvantaged segments • Meaning of Marginalized and Socially disadvantaged segments • Characteristics of Marginalized groups • Education and Fundamental Rights and Duties
27-10-18 & 28-10-18	Holiday & Sunday
29-10-18 to 3-11-18 1-11-18(Holiday)	<ul style="list-style-type: none"> • Article 14; Equality before Law • Article 15 in the Constitution of India • Article 16 in the Constitution of India • Article 21A in the Constitution of India
4-11-18	Sunday
5-11-18	<ul style="list-style-type: none"> • Article 30 in the Constitution of India
6-11-18 to 13-11-18	Diwali Holidays
14-11-18 to 17-11-18	<ul style="list-style-type: none"> • Article 51A in the Constitution of India • Directive Principles of State Policies • Classification of the Directive Principles • Critical Analysis of Directive Principles
18-11-18	Sunday
19-11-18 to 24-11-18	<ul style="list-style-type: none"> • Right to Education Act 2009 • Main Features of Right to Education Act 2009 • Presentation • Class Test

25-11-18	Sunday
26-11-18 to 1-12-18	<ul style="list-style-type: none"> • National Policy of Education 1986 • Characteristics of National Policy of Education 1986 • Formulation of National Policy of Education 1986 • Rammamurti Education Commission 1990
2-12-18	Sunday
3-12-18 to 8-12-18	<ul style="list-style-type: none"> • Important Observations and Recommendation • Rammamurti Review Committee • Programme of Action 1992 • Salient Features Programme of Action 1992 • National System of Education
9-12-18	Sunday
10-12-18 to 17-12-18	<ul style="list-style-type: none"> • National Curriculum Framework 2005 • Need and Objective of National Curriculum Framework 2005 • Presentation • Class Test
18-12-18 to 31-12-18	Winter Vacations

Lesson Plan Format

- **Name of the Assistant/Associate Professor: Mrs. Savita**
- **Class and Section: B.Ed. 2nd Year: Section (A&B)**
- **Paper: Understanding Disciplines And Subjects**
- **Subject lesson Plan: Weekly (from 16th July 2018 to May 2019)**
- **Regular Classes of B.Ed. 2nd Year from 16th July 2018**
- **B.Ed. 2nd Year Students Real Teaching Practice Starts from 20th Aug 2018 to 10th Dec. 2018.**

16 July, 2018 1st Week,	Orientation of 2nd Year Course
17-7-18	Orientation of 2nd Year Course
18-7-18 to 21-7-18	<ul style="list-style-type: none"> • Meaning of Academic Discipline • Definitions of Academic Discipline
Sec.A- 18 & 19	
Sec.B- 20 & 21	
22-7-18	Sunday
23-7-18 to 28-7-18	<ul style="list-style-type: none"> • Concept ,Characteristics of Academic Discipline • Nature of Academic Discipline
Sec.A- 23-25	
Sec.B- 26-28	
29-7-18	Sunday
30-7-18 to 4 -8-18	<ul style="list-style-type: none"> • Teacher's Subject-matter Knowledge and Disciplinarity • Teacher's: Definition • Qualities of an Ideal Teacher
Sec.A- 30,31,1	
Sec.B- 2-4	
5-8-18	Sunday
6-7-18 to 11-8-18	<ul style="list-style-type: none"> • Personality, Academic, Professional and Social Qualities • Duties and Functions of a Teacher • The Guidance Functions of a Teacher
Sec.A- 6-8	
Sec.B- 9-11	
12-8-18	Sunday
13-7-18 to 18-8-18	<ul style="list-style-type: none"> • Concept and Nature of Curriculum • Meaning and Definition of Curriculum • Alternatives of Disciplinarity
Sec.A- 13-15	
Sec.B- 16-18	

20-8-18 to 10-12-18	Real Teaching Practice
11-12-18 to 15-12-18 & 17 -12-18	<ul style="list-style-type: none"> • History of Pedagogic Subjects • Steps and Principles of Curriculum Organisation • Philosophical Basis of Curriculum
Sec.A- 11,12,17	
Sec.B- 13-15	
16-12-18	Sunday
18-12-18 to 31-12-18	Winter Vacations

Lesson Plan Format

- Name of the Assistant/Associate Professor: Mrs. Savita
- Class and Section: B.Ed. 1st year
- Paper: Pedagogy of Hindi
- Subject lesson Plan: weekly (from 7th September 2018 to May 2019)
- Admission of B.Ed (1st Year 2018 from 20th August 2018 to 30th August 2018)
- Regular Commencement of Classes from 7th September 2018 to May 2019

7 th September, 2018 1 st Week,	Hawan & Orientation Programme
8-9-18	Orientation Programme
9-9-18	Sunday
10-9-18 to 15-9-18	मातृभाषा का अर्थ और उसका स्वरूप ! मातृभाषा के रूप में हिन्दी का महत्त्व । मातृभाषा के रूप में हिन्दी शिक्षण के उद्देश्य ! हिन्दी शिक्षण के सामान्य उद्देश्य !
16-9-18	Sunday
17-9-18 to 22-9-17	मौखिकतात्मक उद्देश्य और लिखिततात्मक उद्देश्य ! रचनात्मक उद्देश्य भाषा - शिक्षण के सामान्य सिद्धांत ! भाषा - शिक्षण के सूक्ष्म मूल-मूल्यों से संबंध !
23-9-18	Sunday
24-9-18 to 29-9-18	लिपि कितने महत्त्व है ! लिपि की आवश्यकता क्यों पड़ी ब्राह्मी लिपि से देवनागरी लिपि का उद्भव देवनागरी लिपि का विकास देवनागरी लिपि की विशेषताएँ
30-9-18	Sunday
1-10-18 to 6-10-18	हिन्दी भाषा का महत्त्व - मातृभाषा रूप में राष्ट्रीय भाषा के रूप में ! उत्तम द्वारा दिये अनुदेशनात्मक उद्देश्य लिखिततात्मक उद्देश्य, भावात्मक, क्रियात्मक उद्देश्य

7-10-18	Sunday
8-10-18 to 13-10-18	<ul style="list-style-type: none"> • पद्य / साविता - शिक्षण
10-10-18 (Holiday)	<p>साविता का अर्थ, परिभाषा, उद्देश्य साविता शिक्षण के मुख्य सिद्धान्त, विधियाँ हिन्दी शिक्षण में प्रयुक्त सौपात्र, साविता पाठ-योजना</p>
14-10-18	Sunday
15-10-18 to 20-10-18	<p>गद्य - शिक्षण के उद्देश्य गद्य की विभिन्न विधाएँ गद्य शिक्षण की विधियाँ गद्य शिक्षण में प्रयुक्त सौपात्र गद्य शिक्षण की पाठ-योजना!</p>
18-10-18 (Holiday)	
21-10-18	Sunday
22-10-18 to 26-10-18	<p>व्याकरण शिक्षण के उद्देश्य, अर्थ आभा - शिक्षण में व्याकरण का महत्व एवं सौपात्र व्याकरण शिक्षण की विधियाँ व्याकरण पढ़ाने समय कुछ उपयोगी बातें</p>
27-10-18 & 28-10-18	Holiday & Sunday
29-10-18 to 3-11-18	<p>हिन्दी अनुवाद का अर्थ और विशेषताएँ अनुवाद का महत्व, रचना शिक्षण</p>
1-11-18 (Holiday)	<p>रचना शिक्षण के उद्देश्य रचना शिक्षण की विधियाँ</p>
4-11-18	Sunday
5-11-18	<p>रचना शिक्षण का महत्व, विधियाँ सौपात्र</p>
6-11-18 to 13-11-18	Diwali Holidays
14-11-18 to 17-11-18	<p>नाट्य शिक्षण की विधियाँ (Practise Test) नाट्य शिक्षण के सौपात्र नाट्य रचना की विधियाँ व सौपात्र महत्व</p>
18-11-18	Sunday

19-11-18 to 24-11-18	<p>शुक्र-शैक्षणिक : कोशल अर्थ, परिभाषा लक्ष-शैक्षणिक : कोशल, लोपान, लोप कोशलो का इन्वेंटरी, कोशलो का धतक, व पाठ-योजना !</p>
25-11-18	Sunday
26-11-18 to 1-12-18	<p>प्रस्तावना कोशल, प्रश्न कोशल, व्याख्यान कोशल, उद्दीपक परिवर्तन कोशल !</p>
2-12-18	Sunday
3-12-18 to 8-12-18	<p>उदाहरण कोशल, प्रश्न प्रकाशशैली कोशल की संकलित श्रुती युक्त शैली में स्मेल। कोशल-योजना का अर्थ तथा परिभाषा स्मार्त योजना से पुस्तक लिखना</p>
9-12-18	Sunday
10-12-18 to 17-12-18	<p>पाठ-योजना और इसकी परिभाषा, अर्थ पाठ योजना की आवश्यकता तथा महत्व पाठ योजना की विशेषताएं। पाठ योजना में लोपान, पुनरावृत्ति व निर्माणा</p>
18-12-18 to 31-12-18	Winter Vacations

Lesson Plan Format

- Name of the Assistant/Associate Professor: Mrs. Savita
- Class and Section: B.Ed. 1st year
- Paper: Pedagogy of Sanskrit
- Subject lesson Plan: weekly (from 7th September 2018 to May 2019)
- Admission of B.Ed (1st Year 2018 from 20th August 2018 to 30th August 2018)
- Regular Commencement of Classes from 7th September 2018 to May 2019

7 th September, 2018 1 st Week,	Hawan & Orientation Programme
8-9-18	Orientation Programme
9-9-18	Sunday
10-9-18 to 15-9-18	संस्कृत भाषा शिक्षण का उद्देश्य संस्कृत भाषा शिक्षण का महत्व संस्कृत भाषा शिक्षण के उद्देश्य संस्कृत भाषा शिक्षण के सामाजिक महत्व
16-9-18	Sunday
17-9-18 to 22-9-17	संस्कृत भाषा और साहित्य का प्रतिष्ठापन संस्कृत भाषा और उसके विकास में शिक्षण की 'अभिव्यक्ति' संस्कृत भाषा की पाठ्यक्रम में समीक्षात्मकता
23-9-18	Sunday
24-9-18 to 29-9-18	संस्कृत भाषा शिक्षण में विविधता संस्कृत शिक्षण भाषा में पाठ्यक्रम विविधता संस्कृत पाठ्य - पुस्तक भाषा शिक्षण उद्देश्य संस्कृत पाठ्य - पुस्तक में भाषा शिक्षण महत्व
30-9-18	Sunday
1-10-18 to 6-10-18	संस्कृत शिक्षण भाषा में प्रत्यक्ष विधि संस्कृत शिक्षण भाषा में व्याकरण आधारित विधि प्रत्यक्ष विधि व व्याकरण विधि के उद्देश्य संस्कृत पाठ्य पुस्तक में विविधता
7-10-18	Sunday

8-10-18 to 13-10-18	संस्कृत व्याकरण तथा दृश्य अथवा शोधन का प्रयोग संस्कृत शिक्षण की प्रभावी बनाने के लिए
10-10-18 (Holiday)	शब्द-दृश्य उपकरणों का महत्व व शिक्षण-स्थान सूक्ष्म पाठ योजना का अर्थ व उद्देश्य
14-10-18	Sunday
15-10-18 to 20-10-18	सूक्ष्म-शिक्षण : सिद्धान्त, सौपान, भाषा
18-10-18 (Holiday)	शैक्षणिक का विकास, शैक्षणिक की चरक व पाठ योजना ! पाठ योजना और उसकी परिभाषा, पाठ योजना की आवश्यकता तथा महत्व
21-10-18	Sunday
22-10-18 to 26-10-18	संस्कृत में गद्य-शिक्षण-शिक्षण के उद्देश्य संस्कृत में गद्य-शिक्षण की विभिन्न विधाएँ गद्य शिक्षण की विधियाँ गद्य शिक्षण में प्रमुख शायल गद्य शिक्षण की पाठ-योजना
27-10-18 & 28-10-18	Holiday & Sunday
29-10-18 to 3-11-18	संस्कृत में पद्य-शिक्षण-शिक्षण की प्रक्रिया
1-11-18 (Holiday)	संस्कृत में काव्य का अर्थ व उद्देश्य पद्य शिक्षण की मुख्य सिद्धान्त ! विधियाँ पद्य शिक्षण में सौपान व पाठ योजना
4-11-18	Sunday
5-11-18	→ संस्कृत में व्याकरण शिक्षण क्या है उद्देश्य
6-11-18 to 13-11-18	Diwali Holidays
14-11-18 to 17-11-18	संस्कृत में व्याकरण शिक्षण की प्रक्रिया संस्कृत में व्याकरण शिक्षण की विधियाँ महत्व व स्थान व्याकरण पढ़ाने का उपाय (मिथा परीक्षा)
18-11-18	Sunday

19-11-18 to 24-11-18	संस्कृत में रचना शिक्षण का महत्त्व संस्कृत में रचना शिक्षण के उद्देश्य रचना शिक्षण की विधियाँ व विशेषताएँ भारतीय रचना व विदेशी रचना की तुलना (शिल्प)
25-11-18	Sunday
26-11-18 to 1-12-18	रचना शिक्षण में रचना पाठ योजना बनाना संस्कृत में अनुवाद शिक्षण का अर्थ संस्कृत में अनुवाद शिक्षण का महत्त्व व उद्देश्य और विधियाँ
2-12-18	Sunday
3-12-18 to 8-12-18	संस्कृत में अनुवाद शिक्षण के विभिन्न स्तरों का वर्णन! संस्कृत शिक्षण में अनुवाद की विभिन्न पद्धतियाँ का वर्णन भी।
9-12-18	Sunday
10-12-18 to 17-12-18	संस्कृत भाषा शिक्षण की विभिन्न पद्धतियों में का वर्णन संस्कृत भाषा शिक्षण की विधियाँ संस्कृत में विधाओं का शिक्षण व संस्कृत भाषा शिक्षण की विधियों की पाठ योजना
18-12-18 to 31-12-18	Winter Vacations

